
COMUNE DI LUGO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1598024 
FASCICOLO N. 2024/01 06/000001

ORDINANZA N. 61 Del 20/10/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI REVOCA DELLA CHIUSURA NIDI, SERVIZI EDUCATIVI 
PER L’INFANZIA, SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, UNIVERSITA’, 
CENTRI  DIURNI  PER  ANZIANI,  CENTRI  SOCIO  OCCUPAZIONALI, 
CENTRI  DIURNI  SOCIO  RIABILITATIVI  PER  DISABILI,  PALESTRE, 
CENTRI  SPORTIVI,  CENTRI  CULTURALI  COMUNALI,  CIMITERI 
COMUNALI, CENTRI RICREATIVI E DI AGGREGAZIONE GIOVANILE

LA SINDACA

Richiamata l’ordinanza della Sindaca n.  59 del 18/10/2024 ad oggetto: “Attivazione del Centro 
Operativo  Comunale  (C.O.C.)  in  forma  ridotta  per  la  gestione  della  criticità  idraulica  e 
idrogeologica nel territorio comunale”;

Richiamata inoltre  l’Ordinanza  della  Sindaca  n.  60  del  18/10/2024  con  cui  si  disponeva,  in 
considerazione  dell’Allerta rossa di Protezione civile n. 142 del 18/10/2024, la di chiusura di nidi, 
servizi educativi per l’infanzia, delle scuole di ogni ordine e grado, di Università, dei centri diurni 
anziani, dei centri socio occupazionali, dei centri diurni socio riabilitativi per disabili, delle palestre, 
centri  sportivi,  centri  culturali  comunali,  dei  cimiteri  comunali,  dei  centri  ricreativi  e  di 
aggregazione giovanile, per la giornata di  SABATO 19 OTTOBRE 2024 E FINO A DIVERSA 
DISPOSIZIONE;

Rilevato che la situazione di Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna  -  
Centro  Operativo  Regionale  di  Protezione  Civile  del  20/10/2024 prevede allerta  arancione  con 
interessamento del territorio comunale;
 
Considerato  che alla data odierna non sussistono pertanto le condizioni di gravità ed urgenza per 
perseguire nella chiusura di nidi e dei servizi educativi per l’infanzia, delle scuole di ogni ordine e 
grado, di Università, dei centri diurni anziani, dei centri socio occupazionali, dei centri diurni socio 
riabilitativi per disabili, delle palestre, dei centri sportivi, dei centri culturali comunali, dei cimiteri 

Copia analogica sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. 12/12/1993, n.39 del
documento informatico Prot.: 2024 / 22146 del 20/10/2024 sottoscritto digitalmente da
 Elena Zannoni Il documento informatico da cui questa copia è tratta è stato predisposto ed è disponibile per la presa visione presso il soggetto produttore in
conformità alle Linee Guida Agid ai sensi dell'art. 3-bis del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



comunali, dei centri ricreativi e di aggregazione giovanile, finalizzata a prevenire ogni pericolo per 
la pubblica incolumità;

Ritenuto di provvedere, in considerazione del venir meno delle ragioni di indifferibile urgenza di 
tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità per le quali era stata adottata l’ordinanza n. 
60/2024,  procedendo alla  REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DELL’ORDINANZA N. 60 
DEL 18/10/2024;

Visti i pareri del Dirigente Area Infrastrutture al Territorio del Comune di Lugo e della Dirigente 
dell’Area Welfare dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Visti:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- la L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021, n. 165 del 15/12/2022 e n. 91 del 04/07/2024;

ORDINA

per le motivazione esposte in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate:
- la REVOCA CON EFFETTO IMMEDIATO DELL’ORDINANZA N. 60 DEL 18/10/2024;
-  la  REVOCA pertanto  CON EFFETTO IMMEDIATO della  chiusura  straordinaria  di  nidi,  dei 
servizi educativi per l’infanzia, delle scuole di ogni ordine e grado, di Università, dei centri diurni 
anziani, dei centri socio occupazionali, dei centri diurni socio riabilitativi per disabili, delle palestre, 
centri  sportivi,  centri  culturali  comunali,  dei  cimiteri  comunali,  dei  centri  ricreativi  e  di 
aggregazione giovanile disposta con l’ordinanza n. 60/2024;

DISPONE

- di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna, in quanto attuativo 
delle comunicazioni intercorse già citate in premessa;
- di trasmettere la presente Ordinanza all’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione 
Civile,  alle  Stazioni  dei  Carabinieri,  al  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  e  al 
Comando di Polizia Locale della Bassa Romagna;
-  di  trasmettere la  presente Ordinanza  agli  Istituti comprensivi del Comune  di  Lugo,  a tutti  gli 
Istituti  Scolastici di ogni ordine e grado del Comune di Lugo, ai Servizi Educativi per l'infanzia, 
all’Università,  ai  centri  diurni  anziani,  ai  centri  socio  occupazionali,  ai  centri  diurni  socio 
riabilitativi per disabili, ai gestori di palestre,  di  centri sportivi,  di  centri culturali comunali e dei 
cimiteri comunali, ai gestori di centri ricreativi e di aggregazione giovanile;

-  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di  Lugo,  sul sito internet del Comune e tramite avvisi 
informativi sui canali social;

Copia analogica sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. 12/12/1993, n.39 del
documento informatico Prot.: 2024 / 22146 del 20/10/2024 sottoscritto digitalmente da
 Elena Zannoni Il documento informatico da cui questa copia è tratta è stato predisposto ed è disponibile per la presa visione presso il soggetto produttore in
conformità alle Linee Guida Agid ai sensi dell'art. 3-bis del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente (art. 650 codice penale);

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii.

- che contro  la presenza ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica 
entro 120 giorni tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento.

LA SINDACA
ZANNONI ELENA 

Copia analogica sottoscritta con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. 12/12/1993, n.39 del
documento informatico Prot.: 2024 / 22146 del 20/10/2024 sottoscritto digitalmente da
 Elena Zannoni Il documento informatico da cui questa copia è tratta è stato predisposto ed è disponibile per la presa visione presso il soggetto produttore in
conformità alle Linee Guida Agid ai sensi dell'art. 3-bis del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


